
 

pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  1101 DEL 02/07/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC24SER039 – Lotti nn. 1, 2 e 3 | Procedura aperta sopra soglia comunitaria 
indetta su piattaforma telematica eAppaltiFVG, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. n. 
36/2023, per l’affidamento del Servizio di trasporto di pazienti in trattamento 
dialitico dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASU FC) per un 
periodo di 36 mesi. Decisione a contrarre e approvazione della documentazione 
di gara (Lotti nn. 1, 2 e 3). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1101 del 02/07/2025 
 

pag. 2 di 7 
 

OGGETTO: FC24SER039 – Lotti nn. 1, 2 e 3 | Procedura aperta sopra soglia 
comunitaria indetta su piattaforma telematica eAppaltiFVG, ai sensi dell’art. 71 
D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del Servizio di trasporto di pazienti in 
trattamento dialitico dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASU 
FC) per un periodo di 36 mesi. Decisione a contrarre e approvazione della 
documentazione di gara (Lotti nn. 1, 2 e 3). 
 
 
PREMESSO che ASU FC attualmente assicura il Servizio di trasporto di pazienti 

in trattamento dialitico, contribuendo in tal modo al pieno esercizio del diritto 

all’assistenza sanitaria e concorrendo all’efficace attuazione dei livelli essenziali 

di assistenza, così come sancito dal D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e dal D.M. 

del 12.01.2017 e s.m.i; 

CONSIDERATO che i contratti in essere relativi al suddetto servizio sono stati 

oggetto di recente proroga, e che, in virtù dell’ormai prossima scadenza degli 

stessi, si rende necessario procedere con l’avvio di un’apposita unica procedura 

ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto, al precipuo 

scopo di garantirne la continuità; 

RILEVATO che, per le specificità insite nel servizio in parola — da svolgersi nel 

peculiare ambito territoriale afferente ad ASU FC — si è ritenuto opportuno 

articolare l’appalto in 3 distinti lotti funzionali, così da assicurare un’adeguata 

efficacia operativa, nonché un’omogenea erogazione del servizio presso tutte le 

strutture aziendali coinvolte nei rispettivi bacini territoriali; 

PRESO ATTO che si sono conclusi i lavori del Gruppo tecnico, appositamente 

costituito, propedeutici per l’indizione della procedura di gara di cui in oggetto; 

VISTI i documenti “Bando di Gara”, “Disciplinare di gara”, “Capitolato 

Tecnico”, “Schema di contratto”, “Allegati - Offerta economica (Lotti 1, 2, 3)”, 

che disciplinano rispettivamente il bando di gara, le modalità di individuazione 

del miglior offerente, le modalità di esecuzione del servizio, la modalità di 

gestione del contratto e l’allegato per la presentazione dell’Offerta economica, 

allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali e 

ritenuto di approvarli nella loro interezza; 

ATTESO che: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1101 del 02/07/2025 
 

pag. 3 di 7 
 

• per l’affidamento dell’appalto in oggetto si procederà con gara a 

procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica 

eAppaltiFVG, ai sensi dell’art. 71, D.lgs. n. 36/2023 s.m.i; 

• al fine del calcolo del costo della manodopera, la Stazione Appaltante ha 

utilizzato il CCNL Cooperative del settore socio-sanitario assistenziale; 

• l’individuazione del miglior contraente avverrà, ai sensi dell’art. 108 del 

D.lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa con applicazione dei seguenti parametri: “Qualità” massimo 

punteggio attribuibile 85 punti / ”Prezzo” massimo punteggio attribuibile 

15 punti; 

PRECISATO che il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di tutte le 

opzioni contrattuali e degli oneri aggiuntivi della sicurezza, è pari ad € 

15.448.433,50 IVA esclusa, come da quadro economico di seguito meglio 

riepilogato: 

Numero 

lotto 
Oggetto del lotto 

Importo a base 

di gara  

(per un 

periodo di 36 

mesi) 

Rinnovo 

contrattuale 

(24 mesi) 

Proroga 

tecnica  

(6 mesi) 

Opzione 

estensione in 

aumento 20% 

1 

LOTTO 1 – S.O.C. 

NEFROLOGIA E 

DIALISI S. MARIA 

DELLA 

MISERICORDIA; 

€ 3.456.670,50 

 

€ 2.304.447,00 

 

€ 576.111,75 € 691.334,10  

2 

LOTTO 2 – S.O.C. 

NEFROLOGIOA E 

DIALISI PALMANOVA - 

LATISANA; 

€ 2.825.888,70 € 1.883.925,80  € 470.981,45  € 565.177,74  

3 

LOTTO 3 – S.O.C. 

NEFROLOGIA E 

DIALISI SAN DANIELE 

- TOLMEZZO 

€ 1.314.145,80 € 876.097,20  € 219.024,30  € 262.829,16  

Importo a base di gara 36 mesi € 7.596.705,00  

Opzioni contrattuali € 7.849.928,50  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.800,00  

Valore globale stimato dell'appalto € 15.448.433,50  

Spese contributo ANAC € 2.420,00  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1101 del 02/07/2025 
 

pag. 4 di 7 
 

Incentivi funzioni tecniche (coefficiente 0,30% - grado difficoltà coefficiente 

1,20 - come da Regolamento vigente) 
€ 27.354,62  

CPV 60130000-8 - Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada 

 

RITENUTO pertanto di disporre l’indizione della predetta procedura ad 

evidenza pubblica, con l’approvazione del Bando di gara da pubblicarsi, ai sensi 

di quanto disposto ai sensi degli artt. 83 e ss., D. lgs. n. 36/2023, s.m.i.; 

DATO ATTO che i Codici identificativi di gara (C.I.G.) verranno acquisiti 

attraverso la BDNCP (Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici) prima della 

pubblicazione della procedura sulla piattaforma telematica eAppalti FVG; 

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D.lgs. n.36/2023 s.m.i, nella persona Avv. Ladi De Cet, il quale nomina 

con il presente provvedimento, ai sensi del “Regolamento aziendale per la 

determinazione e ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni 

tecniche ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023” approvato con Decreto del 

Direttore Generale ASU FC n. 656 dd. 14.06.2024, i seguenti collaboratori:  

- dott.ssa Carmen Vigilanti;  

- dott. Gianluca Lebini; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile 

Unico del Procedimento è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e 

Servizi; 

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di indire, ai sensi dell’art. 71, D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i, una gara 

europea a procedura aperta per l’affidamento del Servizio di trasporto di 

pazienti in trattamento dialitico dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 

Centrale (ASU FC) per un periodo di 36 mesi, suddivisa in 3 lotti; 

2) di approvare i documenti “Bando di gara”, “Disciplinare di gara”, 

“Capitolato tecnico”, “Schema di contratto” e “Allegati - Offerta 

economica (Lotti 1, 2, 3)”, che disciplinano rispettivamente il bando di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1101 del 02/07/2025 
 

pag. 5 di 7 
 

gara, le modalità di individuazione del miglior offerente, le modalità di 

esecuzione del servizio, la modalità di gestione del contratto e la 

presentazione dell’offerta economica, allegati alla presente 

determinazione quali parti integranti e sostanziali; 

3) di dare atto che valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di tutte 

le opzioni contrattuali e degli oneri aggiuntivi della sicurezza, è pari ad € 

15.448.433,50 IVA esclusa, come da quadro economico di seguito meglio 

riepilogato: 

Numero 

lotto 
Oggetto del lotto 

Importo a 

base di gara  

(per un 

periodo di 36 

mesi) 

Rinnovo 

contrattuale 

(24 mesi) 

Proroga 

tecnica  

(6 mesi) 

Opzione 

estensione in 

aumento 20% 

1 

LOTTO 1 – S.O.C. 

NEFROLOGIA E DIALISI 

S. MARIA DELLA 

MISERICORDIA; 

€ 3.456.670,50 

 

€ 2.304.447,00 

 

€ 576.111,75 € 691.334,10  

2 

LOTTO 2 – S.O.C. 

NEFROLOGIOA E 

DIALISI PALMANOVA - 

LATISANA; 

€ 2.825.888,70 € 1.883.925,80  € 470.981,45  € 565.177,74  

3 

LOTTO 3 – S.O.C. 

NEFROLOGIA E DIALISI 

SAN DANIELE - 

TOLMEZZO 

€ 1.314.145,80 € 876.097,20  € 219.024,30  € 262.829,16  

Importo a base di gara 36 mesi € 7.596.705,00  

Opzioni contrattuali € 7.849.928,50  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.800,00  

Valore globale stimato dell'appalto € 15.448.433,50  

Spese contributo ANAC € 2.420,00  

Incentivi funzioni tecniche (coefficiente 0,30% - grado difficoltà coefficiente 

1,20 - come da Regolamento vigente) 
€ 27.354,62  

CPV 60130000-8 - Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada 

 

4) di dare atto che si procederà all’individuazione del miglior contraente 

secondo il criterio indicato all’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., ossia 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa con applicazione dei 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1101 del 02/07/2025 
 

pag. 6 di 7 
 

seguenti parametri: “Qualità” massimo punteggio attribuibile 85 punti / 

”Prezzo” massimo punteggio attribuibile 15 punti; 

5) di individuare il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. n.36/2023 s.m.i., nella persona avv. Ladi De Cet, il quale nomina 

con il presente provvedimento, ai sensi del “Regolamento aziendale per 

la determinazione e ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di 

funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023” approvato con 

Decreto del Direttore Generale ASU FC n. 656 d.d. 14.06.2024, i 

seguenti collaboratori:  

- dott.ssa Carmen Vigilanti;  

- dott. Gianluca Lebini; 

6) di disporre l’indizione della predetta procedura con l’approvazione del 

Bando di gara, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante 

e sostanziale, e da pubblicarsi, ai sensi di quanto disposto dagli i artt. 83 

e ss. D. lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 1. bando di gara_fc24ser039.pdf 
2 12.1.e.3 allegato offerta economica - lotto 3.pdf 
3 12.1.e.2 allegato offerta economica - lotto 2.pdf 
4 12.1.e.1 allegato offerta economica - lotto 1.pdf 
5 4. schema di contratto_fc24ser039.pdf 
6 3. capitolato tecnico_fc24ser039.pdf 
7 2. disciplinare_fc24ser039.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1101 del 02/07/2025 
 

pag. 7 di 7 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 1101 del 02/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 02/07/2025 15:50:58
IMPRONTA: 47DB1477A8BC3BC7579EB9C0A4515C59CF814E334D899A81C480E7AA9C96D8B5
          CF814E334D899A81C480E7AA9C96D8B5738AC4DA4020DB2C2C5770C4AE0296CF
          738AC4DA4020DB2C2C5770C4AE0296CF68A8DC88F42ABC9EF4E497329286D771
          68A8DC88F42ABC9EF4E497329286D77190E69E592AEB9876E49E85D5ACCB2362


